
53199 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 giugno 2019, n. 1098 
L.R. 23/2007 “Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi” - Nucleo Tecnico di Valutazione -
Nomina componenti. 

Assente l’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base dell’istruttoria espletata dalla PO Partecipazione 
e Sviluppo S3 e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso 

La legge regionale n.23/2007 disciplina la promozione e il riconoscimento dei Distretti Produttivi per 
sostenere e favorire le iniziative e i programmi di sviluppo su base territoriale tesi a rafforzare la competitività, 
l’innovazione, l’internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione e la crescita delle imprese 
che operano in diversi settori, dall’agricoltura ai servizi alle imprese. 

Il comma 5 dell’art. 8 “Procedure per l’approvazione e verifica del programma di sviluppo del distretto” della 
legge regionale, dispone: “Per la valutazione dei programmi è costituito, con provvedimento dell’Assessore 
regionale allo sviluppo economico e di concerto con gli altri Assessori interessati per materia, un nucleo tecnico 
di valutazione. L’attività del nucleo è disciplinata da un regolamento predisposto a cura dell’Assessorato allo 
sviluppo economico. Per le attività di valutazione dei programmi il nucleo può avvalersi degli enti strumentali 
e delle società controllate e partecipate dalla Regione”. 
Il Regolamento regionale previsto dalla norma è il n. 23/2009, modificato dal R.R. 24 luglio 2012, n. 16. Detto 
regolamento disciplina la composizione del Nucleo Tecnico di Valutazione (NTV) ed il suo funzionamento. 

Dal punto di vista dei riferimenti organizzativi, naturalmente, il regolamento fa riferimento alle strutture 
del modello organizzativo dell’epoca. Infatti, il comma 1 dell’art. 2 del regolamento attuativo prevede 
testualmente: “Il NTV è formato dal Direttore dell’ Area di Coordinamento delle Politiche per lo Sviluppo 
economico, il Lavoro e l’Innovazione, in qualità di Presidente, e da cinque componenti nominati dalla Giunta 
Regionale. La composizione del NTV dovrà garantire l’integrazione delle competenze connesse allo gestione 
dei principali programmi di coesione nazionali e comunitari con quelle derivanti dal Comitato regionale per il 
monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi e dal Nucleo di valutazione e verifica degli 
investimenti pubblici. In caso di parità, prevale il voto del Presidente”. 

Lo stesso articolo, al comma successivo, recita: “I componenti del NTV sono nominati dalla Giunta Regionale 
su proposta dell’Assessore regionale allo Sviluppo Economico. L’incarico ha la durata di tre anni e può essere 
revocato sulla base di idonea motivazione”. 

Considerato 

La funzione che il Nucleo è chiamato a svolgere è, quindi, di alto profilo perché volta ad offrire una valutazione 
nell’ottica di quella integrazione di policy, necessaria a garantire coerenza con la programmazione regionale e, 
quindi ad accelerare lo sviluppo dell’ecosistema produttivo del nostro territorio. 

In proposito, è utile considerare una recente novità legislativa, introdotta dal comma 499 dell’art. 1 della 
Legge n. 205/2017 (“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020”), che istituisce i Distretti del Cibo. Questa nuova classificazione valorizza una particolare 
vocazione dei distretti rurali e agroalimentari di qualità costituiti, già previsti dalle modifiche alla legge 
regionale 23/2007, e comprende il riconoscimento anche per altri sistemi produttivi locali con specifiche 
caratteristiche. 

Quindi, la lettura della norma regionale in materia di Distretti insieme alla valutazione del mutato contesto 
legislativo nazionale e di governance di alcuni domini tematici, come quello del turismo e della cultura, 
al quale si aggiunge il cambiamento del modello organizzativo regionale, MAIA, informano la proposta di 
nomina dei componenti del Nucleo Tecnico di Valutazione. 



53200 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 9-7-2019                                                 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con MAIA, infatti, è stata rafforzata la logica della integrazione delle policy, affidando ai Direttori dei 
Dipartimenti la responsabilità di coordinare l’azione amministrativa con gli obiettivi di Governo. 

L’ultimo atto di nomina dei NTV risale ad una deliberazione della Giunta regionale del 2012, atto n. 1984. Il 
Nucleo non è più in carica dal 2015, perché gli incarichi hanno durata triennale. 

Si deve, quindi, provvedere a nominare i nuovi componenti del NTV. 

Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera k) della L.R. n. 7/1997. 

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale 

L’Assessore allo Sviluppo economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione dell’Assessore proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto 
di: 

− di procedere alla nomina dei componenti il Nucleo Tecnico di Valutazione, di cui alla legge regionale 3 
agosto 2007, n. 23, che risulta cosi composto: 

1. il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, 
in qualità di Presidente del NTV; 

2. il Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale e ambientale o suo delegato; 

3. il Direttore del Dipartimento Turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio o suo 
delegato; 

4. l’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR FSE 2014-2020 o suo delegato; 

5. il dott. Alessandro Desiderato, componente del Comitato regionale per il monitoraggio del 
sistema economico produttivo e delle aree di crisi (SEPAC); 

6. il Presidente del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici o suo delegato; 

− di dare atto che l’attività dei componenti del NTV è svolta nell’ambito delle funzioni a ciascuno attribuite 
ed è, quindi, a titolo gratuito; 

− di affidare al Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro la notifica 
delle nomine l’espletamento dei relativi adempimenti ; 

− di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale e Organizzazione; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




